Sejak dahulu para ulama yang fokus dalam kajian al-Qur’an (Tafsir dan Ulumul Qur’an) berusaha membuat rambu-rambu dalam menafsirkan al-Qur’an yang kemudian disebut *Qawaid al-Tafsir*. Hanya saja para ulama tersebut menulis kaidah-kaidah tafsir masih berupa selipan dalam kitab-kitab tafsir dan ulumul Qur’an; misalnya Badruddin Muhammad bin Abdillah Al-Zarkasyi (w. 794 H/1392 M) dalam kitabnya *“Al-Burhan fi Ulum al-Qur’an”* dan Jalaluddin Abdurrahman as-Suyuthy (w. 911 H) dalam kitabnya *“Al-Itqan fi Ulum al-Qur’an”*.¹²

Penulisan *Qawaid al-Tafsir* secara berdiri sendiri baru dikenal jauh setelah generasi umat yang pertama. Ahmad bin Abdul Halim yang lebih dikenal dengan nama Ibnu Taimiyah (w. 728 H/1328 M) dapat disebut sebagai salah seorang perintis penulisan *Qawaid al-Tafsir* secara berdiri sendiri. Ibnu Taimiyah menulis buku yang berjudul *“Muqaddimah Ushul al-Tafsir”*. Di dalamnya dikemukakan berbagai persoalan yang dapat dinilai sebagai kaidah seperti: Sifat perbedaan pendapat ulama masa